
  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 930 
 
 
 
 
 
 

A Reitora da Universidade Estadual de 
Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, com amparo no art. 
4º, parágrafo 1º da Resolução CONSEPE 95/2009, 
 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 
 
            Art. 1º - Prorrogar, até 30 de agosto de 
2019, o prazo de execução dos Projetos de Iniciação à Docência, 
objeto do Edital UESC nº 102, de 20 de julho de 2017, com resultado 
final homologado pela Portaria Reitoria UESC nº 1094/2017, de 30 
de agosto de 2017, conforme anexo único desta Portaria. 
 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 13 de agosto de 2018. 
 
 

 
 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
                                            REITORA 
 
 
 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

              ANEXO ÚNICO DA PORTARIA REITORIA UESC N.º 930 
 
           Modalidade: Iniciação à Docência 
 

Depto. Projeto  Coordenador(a) Vagas 

DCAA 
Patologia Geral Veterinária e em Patologia 
Especial Veterinária. 

 
1 Fabiana Lessa Silva 

 

DCAA Análises Clínicas Veterinárias. Alexandre Dias Munhoz 1 

DCAA Disciplina Nutrição Clínica de Cães e Gatos. Roueda Abou Said 1 

DCAA 
Disciplina de Clínica Médica de Pequenos 
Animais. 

Roueda Abou Said 1 

DCJUR 
Eficácia dos Direitos Humanos e Fundamentais 
no Direito Civil. 

Laurício Alves Carvalho 
Pedrosa 

1 

DCET 
Disseminação da prática de Gestão de Projetos 
em ambiente acadêmico. 

Thiago Francisco de Souza 1 

DCET Monitoria de Programação. Hamilton José Brumatto 1 

DCET Aprendendo Látex. Claudemir Mota da Cruz 1 

DCET Química Inorgânica. Marcio Luis Oliveira Ferreira 1 

DCET 
Iniciação à Docência através da prática da 
monitoria para a disciplina manufaturada 
assistida por computador – CAM. 

Vaneide Gomes 1 

DCET 

Iniciação à Docência através da prática da 
monitoria para as disciplinas Desenho Mecânico 
I, Desenho Mecânico II e Projeto assistido por 
computador – CAD. 

Victor Hugo Martins de Almeida 1 

DCIE 
Educação Infantil: Pressupostos Legais e 
Pedagógicos. 

Cândida Mª Santos Daltro 
Alves 

1 

 

    

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

